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 第 2 回定例会         議案第 50 号 

 

 

令和 2 年度安芸高田市一般会計補正予算（第 4 号） 

 

 令和 2 年度安芸高田市の一般会計補正予算（第 4 号）は、次に定めるところ

による。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第 1条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 920,212千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 22,650,647 千円とする。 

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、｢第 1 表 歳入歳出予算補正｣による。 

（債務負担行為の補正） 

第 2 条 債務負担行為の追加は、「第 2 表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第 3 条 地方債の変更及び追加は、｢第 3 表 地方債補正｣による。 

 

   令和 2 年 6 月 9 日提出 

 

                 安芸高田市長  児 玉  浩   

 

 

 



第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 (単位：千円)

款 項

11 地方交付税 8,265,751 153,589 8,419,340

 1 地方交付税 8,265,751 153,589 8,419,340

15 国庫支出金 4,725,098 127,471 4,852,569

 2 国庫補助金 3,291,019 127,471 3,418,490

16 県支出金 1,673,137 136 1,673,273

 2 県補助金 721,277 136 721,413

18 寄附金 281,241 38,620 319,861

 1 寄附金 281,241 38,620 319,861

19 繰入金 579,202 175,876 755,078

 3 基金繰入金 579,195 175,876 755,071

21 諸収入 170,318 1,420 171,738

 5 雑入 152,124 1,420 153,544

22 市債 1,069,800 423,100 1,492,900

 1 市債 1,069,800 423,100 1,492,900

21,730,435 920,212 22,650,647

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

歳 入 合 計

- 2 - 一般会計 



     歳        出 (単位：千円)

款 項

 2 総務費 5,853,199 94,631 5,947,830

 1 総務管理費 5,489,499 94,631 5,584,130

 3 民生費 5,710,330 313,446 6,023,776

 1 社会福祉費 3,480,294 3,485 3,483,779

 2 児童福祉費 1,928,738 309,961 2,238,699

 4 衛生費 1,420,861 9,093 1,429,954

 1 保健衛生費 924,832 9,093 933,925

 6 農林水産業費 1,376,600 79,385 1,455,985

 1 農業費 1,273,072 78,052 1,351,124

 2 林業費 101,864 1,333 103,197

 7 商工費 458,257 91,524 549,781

 1 商工費 458,257 91,524 549,781

 8 土木費 1,407,435 216,080 1,623,515

 1 土木管理費 189,414 4,880 194,294

 2 道路橋梁費 643,306 145,676 788,982

 3 河川費 49,969 2,000 51,969

 5 住宅費 85,636 63,524 149,160

 9 消防費 637,936 49,583 687,519

 1 消防費 637,936 49,583 687,519

10 教育費 1,357,419 66,470 1,423,889

 1 教育総務費 432,627 12,735 445,362

 2 小学校費 81,080 44,400 125,480

 5 社会教育費 323,298 9,335 332,633

12 公債費 3,113,040 0 3,113,040

 1 公債費 3,113,040 0 3,113,040

21,730,435 920,212 22,650,647

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

歳 出 合 計

- 3 - 一般会計 



第　2　表　　　債　務　負　担　行　為　補　正

(追 加） （単位：千円）

事　　　　　　項 期　　　　　　間 限　度　額

小中学校1人１台端末整備事業
令和3年度から

令和7年度まで
121,833               

一般会計 - 4 -



（単位：千円）

限　度　額
起債の
方法

利　率 償還の方法 限　度　額
起債の
方法

利　率 償還の方法

総 務 事 業 184,800
証書借入
又は証券
発行

4.0％以内
但し利率見直
し方式で借り
入れる資金に
ついて、利率
の見直しを行
なった後にお
いては、当該
見直し後の利
率。

借入先の融資
条件による。但
し市財政の都
合により据置期
間を短縮し、も
しくは繰上償還
又は、低利に
借換えすること
ができる。

203,200
証書借入
又は証券
発行

4.0％以内
但し利率見直
し方式で借り
入れる資金に
ついて、利率
の見直しを行
なった後にお
いては、当該
見直し後の利
率。

借入先の融資
条件による。但
し市財政の都
合により据置期
間を短縮し、も
しくは繰上償還
又は、低利に
借換えすること
ができる。

民 生 事 業 61,000 〃 〃 〃 270,600 〃 〃 〃

農 林 水 産 事 業 60,100 〃 〃 〃 69,400 〃 〃 〃

土 木 事 業 200,600 〃 〃 〃 326,600 〃 〃 〃

消 防 事 業 31,900 〃 〃 〃 64,300 〃 〃 〃

教 育 事 業 0 － － － 27,400 〃 〃 〃

計 1,069,800 1,492,900

第 3 表　　　地　　　方　　　債　　　補　　　正

起 債 の 目 的

補　　　　　　　正　　　　　　　前 補　　　　　　　正　　　　　　　後

-5- 一般会計



１．総括

(歳　入)

款

11 地方交付税 8,265,751

15 国庫支出金 4,725,098

16 県支出金 1,673,137

18 寄附金 281,241

19 繰入金 579,202

21 諸収入 170,318

22 市債 1,069,800

21,730,435

補 正 前 の 額

歳 入 合 計

-6- 一般会計 

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書 



(単位:千円) 

153,589 8,419,340

127,471 4,852,569

136 1,673,273

38,620 319,861

175,876 755,078

1,420 171,738

423,100 1,492,900

920,212 22,650,647

補 正 額 計

-7- 一般会計 



（歳　出）

款

 2 総務費 5,853,199 94,631 5,947,830

 3 民生費 5,710,330 313,446 6,023,776

 4 衛生費 1,420,861 9,093 1,429,954

 6 農林水産業費 1,376,600 79,385 1,455,985

 7 商工費 458,257 91,524 549,781

 8 土木費 1,407,435 216,080 1,623,515

 9 消防費 637,936 49,583 687,519

10 教育費 1,357,419 66,470 1,423,889

12 公債費 3,113,040 0 3,113,040

21,730,435 920,212 22,650,647歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

-8- 一般会計 



(単位：千円)

3,975 0 18,400 53,820 18,436

100,190 0 209,600 3,485 171

0 0 0 0 9,093

0 0 9,300 27,295 42,790

0 0 0 29,990 61,534

△5,602 0 126,000 37,543 58,139

8,229 136 32,400 6,270 2,548

20,679 0 27,400 16,423 1,968

0 0 0 △3,000 3,000

127,471 136 423,100 171,826 197,679

そ の 他

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 庫 支 出 金 県 支 出 金 地 方 債

-9- 一般会計 



２．歳入
（款） 11 地方交付税

款

項

目

11 地方交付税 8,265,751 153,589 8,419,340

 1 地方交付税 8,265,751 153,589 8,419,340

 1 地方交付税 8,265,751 153,589 8,419,340

（款） 15 国庫支出金

15 国庫支出金 4,725,098 127,471 4,852,569

 2 国庫補助金 3,291,019 127,471 3,418,490

 1 総務費国庫補助金 3,033,754 3,975 3,037,729

 2 民生費国庫補助金 90,152 100,190 190,342

 5 土木費国庫補助金 138,656 △ 5,602 133,054

 6 消防費国庫補助金 4,900 8,229 13,129

 7 教育費国庫補助金 21,694 20,679 42,373

（款） 16 県支出金

16 県支出金 1,673,137 136 1,673,273

 2 県補助金 721,277 136 721,413

 1 総務費県補助金 16,323 136 16,459

（款） 18 寄附金

18 寄附金 281,241 38,620 319,861

 1 寄附金 281,241 38,620 319,861

 3 商工費寄附金 11,240 38,620 49,860

（款） 19 繰入金

19 繰入金 579,202 175,876 755,078

 3 基金繰入金 579,195 175,876 755,071

 2 ふるさと応援基金繰入金 206,550 70,993 277,543

 4 過疎地域自立促進基金繰入金 199,900 12,310 212,210

 5 定住対策支援基金繰入金 2,362 7,743 10,105

 7 財政調整基金繰入金 0 44,090 44,090

 8 消防施設整備基金繰入金 0 6,270 6,270

 9 光ネットワーク設備管理運営基 0 4,200 4,200

金繰入金

補 正 前 の 額 補 正 額 計

-10- 繰入金 



（単位 ： 千円）

節   

 1 普通交付税 153,589 普通交付税

 1 総務管理費補助金 3,975 地方創生拠点整備交付金

 2 児童福祉費補助金 100,190 保育所等整備交付金 100,110

子ども・子育て支援事業費補助金 80

 1 道路橋梁費補助金 △ 7,702 社会資本整備総合交付金

 2 住宅費補助金 2,100 社会資本整備総合交付金

 1 消防費補助金 8,229 消防防災施設整備費補助金

 1 小学校費補助金 16,912 公立学校施設整備費補助金

 4 社会教育費補助金 3,767 埋蔵文化財緊急調査費補助金

 1 総務管理費補助金 136 防災リーダー養成事業費補助金

 1 商工費寄附金 38,620 企業版ふるさと納税

 1 ふるさと応援基金繰入 70,993 ふるさと応援基金繰入金

金

 1 過疎地域自立促進基金 12,310 過疎地域自立促進基金繰入金

繰入金

 1 定住対策支援基金繰入 7,743 定住対策支援基金繰入金

金

 1 財政調整基金繰入金 44,090 財政調整基金繰入金

 1 消防施設整備基金繰入 6,270 消防施設整備基金繰入金

金

 1 光ネットワーク設備管 4,200 光ネットワーク設備管理運営基金繰入金

理運営基金繰入金

区 分 金 額
説 明

-11- 繰入金 



（款） 19 繰入金

款

項

目

10 ＪＲ三江線代替交通確保運営基 0 3,470 3,470

金繰入金

11 市有住宅管理運営基金繰入金 0 26,800 26,800

（款） 21 諸収入

21 諸収入 170,318 1,420 171,738

 5 雑入 152,124 1,420 153,544

 3 雑入 152,122 1,420 153,542

（款） 22 市債

22 市債 1,069,800 423,100 1,492,900

 1 市債 1,069,800 423,100 1,492,900

 1 総務債 184,800 18,400 203,200

 2 民生債 61,000 209,600 270,600

 3 農林水産業債 60,100 9,300 69,400

 4 土木債 200,600 126,000 326,600

 5 消防債 31,900 32,400 64,300

 9 教育債 0 27,400 27,400

補 正 前 の 額 補 正 額 計

-10- 繰入金 

-12- 市債 



（単位 ： 千円）

節   

 1 ＪＲ三江線代替交通確 3,470 ＪＲ三江線代替交通確保運営基金繰入金

保運営基金繰入金

 1 市有住宅管理運営基金 26,800 市有住宅管理運営基金繰入金

繰入金

 3 雑入 1,420 人権多文化共生推進関係雑入 1,300

その他雑入 1,300

商工観光関係雑入 120

案内図広告収入 120

 1 総務管理債 18,400 公共施設等適正管理事業

 2 児童福祉債 209,600 保育所整備事業

 1 農業債 9,300 畜産環境整備事業

 1 道路橋梁債 126,000 道路橋梁新設改良事業

 1 消防債 32,400 消防施設整備事業 22,200

防火水槽整備事業 22,200

防災施設管理事業 10,200

防災施設管理事業 10,200

 1 小学校債 27,400 小学校施設整備事業

区 分 金 額
説 明

-11- 繰入金 

-13- 市債 



３．歳出
（款）  2 総務費

款
項

目
 2 総務費 5,853,199 94,631 5,947,830 3,975 18,400 53,820 18,436

 1 総務管理費 5,489,499 94,631 5,584,130 3,975 18,400 53,820 18,436
 2 文書広報費 22,656 2,077 24,733 0 0 0 2,077

 5 財産管理費 143,512 29,895 173,407 0 18,400 6,700 4,795

 6 基金管理費 524,834 △1,333 523,501 0 0 0 △1,333

 7 企画費 243,865 6,204 250,069 0 0 3,470 2,734

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-14- 総務費 



（単位 ： 千円）

節         

10 需　用　費 500 文書広報活動に要する経費 2,077                
12 委　託　料 1,077 広報広聴事業費 2,077            
13 使用料及び 500 10 需　用　費 500        

賃借料 印刷製本費 500    
12 委　託　料 1,077        

○一般業務に関する委託料 1,077    
　ホームページ管理委託料 1,000    
　職員研修業務委託料 77    

13 使用料及び賃借料 500        
システム使用料 500    

11 役　務　費 400 財産管理に要する経費 29,895                
12 委　託　料 2,500 庁舎管理費 4,695            
13 使用料及び 2,695 12 委　託　料 2,000        

賃借料 ○調査設計委託料 2,000    
14 工事請負費 21,700 　調査設計監理委託料 1,000    
18 負担金補助 2,600 　調査業務委託料 1,000    

及び交付金 13 使用料及び賃借料 2,695        
事務機器等借上料 2,695    

地域活動拠点施設費 25,200            
11 役　務　費 400        

手数料 400    
12 委　託　料 500        

○調査設計委託料 500    
　調査設計監理委託料 500    

14 工事請負費 21,700        
単独事業 21,700    
　単独事業 21,700    

18 負担金補助及び交付金 2,600        
○補助費（単独補助） 2,600    
　地域小規模集会施設整備費補助金 2,600    

24 積　立　金 △1,333 基金管理に要する経費 △1,333                
森林環境譲与税基金 △1,333            
24 積　立　金 △1,333        

 8 旅　　　費 160 企画調整等に要する経費 6,204                
11 役　務　費 248 生活路線確保対策事業費 4,717            
12 委　託　料 1,347 11 役　務　費 248        
13 使用料及び 95 手数料 61    

賃借料 保険料 187    
14 工事請負費 1,500 12 委　託　料 247        
17 備品購入費 2,500 ○一般業務に関する委託料 247    
18 負担金補助 247 　お太助ワゴン運行業務委託料 247    

及び交付金 13 使用料及び賃借料 88        
26 公　課　費 107 衛生器具借上料 88    

14 工事請負費 1,500        
単独事業 1,500    
　単独事業 1,500    

17 備品購入費 2,500        
18 負担金補助及び交付金 27        

区 分 金 額
説 明

-15- 総務費 



款
項

目

 9 交通安全対 5,302 750 6,052 0 0 0 750
策費

10 諸費 154,911 2,837 157,748 0 0 1,600 1,237

11 行政情報処 194,760 10,890 205,650 0 0 4,200 6,690
理費

12 自治振興費 294,057 43,311 337,368 3,975 0 37,850 1,486

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-14- 総務費 

-16- 総務費 



（単位 ： 千円）

節         

○補助費（負担金） 27    
　その他負担金 27    

26 公　課　費 107        
自動車重量税 107    

定住促進事業費 1,487            
08 旅　　　費 160        
12 委　託　料 1,100        

○一般業務に関する委託料 1,100    
　定住パンフレット作成業務委託料 1,100    

13 使用料及び賃借料 7        
有料駐車場使用料 7    

18 負担金補助及び交付金 220        
○補助費（負担金） 220    
　各種協議会負担金 220    

 7 報　償　費 750 交通安全対策に要する経費 750                
交通安全推進事業費 750            
07 報　償　費 750        

賞賜金 750    
 7 報　償　費 1,200 諸費経費 2,837                
18 負担金補助 1,637 諸費 750            

及び交付金 18 負担金補助及び交付金 750        
○補助費（単独補助） 750    
　市内高等学校教育振興補助金 750    

防犯施設管理事業費 487            
18 負担金補助及び交付金 487        

○補助費（単独補助） 487    
　防犯灯設置補助金 487    

結婚相談事業費 1,600            
07 報　償　費 1,200        

報奨金 1,200    
18 負担金補助及び交付金 400        

○補助費（単独補助） 400    
　結婚相談情報交換会・イベント開催助成金 400    

12 委　託　料 10,890 行政情報等に要する経費 10,890                
電算システム事業費 1,100            
12 委　託　料 1,100        

○一般業務に関する委託料 1,100    
　ＲＰＡ導入調査業務委託料 1,100    

光ネットワーク管理運営費 9,790            
12 委　託　料 9,790        

○一般業務に関する委託料 5,500    
　イントラネット路線調査業務委託料 5,500    
○工事委託料 4,290    
　工事委託料 4,290    

12 委　託　料 13,980 自治振興に要する経費 6,980                
14 工事請負費 29,331 自治振興推進事業費 6,980            

12 委　託　料 6,980        
○一般業務に関する委託料 6,980    
　地域振興組織支援業務委託料 5,599    
　地域おこし協力隊募集支援業務委託料 1,381    

区 分 金 額
説 明

-15- 総務費 

-17- 総務費 



款
項

目

（款）  3 民生費

 3 民生費 5,710,330 313,446 6,023,776 100,190 209,600 3,485 171
 1 社会福祉費 3,480,294 3,485 3,483,779 0 0 3,485 0

 6 人権推進費 32,919 3,485 36,404 0 0 3,485 0

 2 児童福祉費 1,928,738 309,961 2,238,699 100,190 209,600 0 171
 2 保育所費 1,154,450 309,750 1,464,200 100,110 209,600 0 40

 4 児童福祉施 166,184 91 166,275 0 0 0 91
設費

 5 児童手当費 416,523 120 416,643 80 0 0 40

（款）  4 衛生費

 4 衛生費 1,420,861 9,093 1,429,954 0 0 0 9,093
 1 保健衛生費 924,832 9,093 933,925 0 0 0 9,093

 1 保健衛生総 209,095 770 209,865 0 0 0 770
務費

 3 保健センタ 11,981 4,451 16,432 0 0 0 4,451
ー費

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-16- 総務費 

-18- 衛生費 



（単位 ： 千円）

節         

地域振興に要する経費 36,331                
外郭団体等運営指導事業費 36,331            
12 委　託　料 7,000        

○調査設計委託料 7,000    
　調査設計監理委託料 7,000    

14 工事請負費 29,331        
維持修繕工事 29,331    
　維持修繕工事 29,331    

12 委　託　料 3,335 人権推進に要する経費 3,485                
18 負担金補助 150 人権推進事業費 3,485            

及び交付金 12 委　託　料 3,335        
○一般業務に関する委託料 3,335    
　多文化共生業務委託料 3,335    

18 負担金補助及び交付金 150        
○補助費（単独補助） 150    
　多文化共生推進補助金 150    

18 負担金補助 309,750 私立保育園費 309,750                
及び交付金 18 負担金補助及び交付金 309,750        

○補助費（国県補助） 150,165    
　私立保育所等施設整備事業補助金（国県） 150,165    
○補助費（単独補助） 159,585    
　私立保育所等施設整備事業補助金 159,585    

 7 報　償　費 91 子育て支援センター運営に要する経費 91                
子育て支援センター運営費 91            
07 報　償　費 91        

謝礼金 91    
12 委　託　料 120 児童手当の支給に要する経費 120                

児童手当給付事業費 120            
12 委　託　料 120        

○一般業務に関する委託料 120    
　システム改修業務委託料 120    

12 委　託　料 770 保健衛生一般管理事務に要する経費 770                
保健衛生総務管理費 770            
12 委　託　料 770        

○一般業務に関する委託料 770    
　在宅当番医・救急医療情報提供事業委託料 770    

12 委　託　料 451 保健センターの運営に要する経費 4,451                
14 工事請負費 4,000 保健センター運営費 4,451            

12 委　託　料 451        
○調査設計委託料 451    
　調査業務委託料 451    

区 分 金 額
説 明

-17- 総務費 

-19- 衛生費 



款
項

目

 4 環境衛生費 451,650 3,872 455,522 0 0 0 3,872

（款）  6 農林水産業費

 6 農林水産業費 1,376,600 79,385 1,455,985 0 9,300 27,295 42,790
 1 農業費 1,273,072 78,052 1,351,124 0 9,300 27,295 41,457

 3 農業振興費 614,944 47,048 661,992 0 0 23,000 24,048

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-18- 衛生費 

-20- 農林水産業費 



（単位 ： 千円）

節         

14 工事請負費 4,000        
単独事業 4,000    
　単独事業 4,000    

12 委　託　料 3,872 環境衛生に要する経費 3,872                
環境政策事業費 3,872            
12 委　託　料 3,872        

○一般業務に関する委託料 3,872    
　各種計画策定業務委託料 3,872    

 1 報　　　酬 1,124 農地対策に要する経費 22,044                
 3 職員手当等 163 有害鳥獣対策事業費 22,044            
 8 旅　　　費 64 01 報　　　酬 1,124        
12 委　託　料 500 会計年度任用職員報酬（月額報酬） 1,124    
18 負担金補助 45,197 03 職員手当等 163        

及び交付金 08 旅　　　費 64        
18 負担金補助及び交付金 20,693        

○補助費（単独補助） 20,693    
　有害鳥獣対策補助金 13,200    
　猟友会連絡協議会補助金 321    
　狩猟資格後継者育成補助金 360    
　実施隊員狩猟者登録費用助成金 162    
　食肉処理施設運営補助金 6,500    
　水産被害対策補助金 150    

営農体制の整備に要する経費 7,608                
担い手育成事業費 7,608            
18 負担金補助及び交付金 7,608        

○補助費（単独補助） 7,608    
　稲作経営者協議会活動助成金 43    
　安芸高田地域法人連絡協議会補助金 65    
　担い手機械等整備支援事業補助金 7,500    

地産地消の推進に要する経費 17,396                
地産地消推進事業費 4,418            
18 負担金補助及び交付金 4,418        

○補助費（単独補助） 4,418    
　農産物商品化支援事業補助金 1,000    
　産直市販売戦略支援事業補助金 1,000    
　良質米関係団体助成金 418    
　産直市農産物生産振興支援事業補助金 1,000    
　農産物６次産業化推進事業補助金 1,000    

生産条件整備事業費 12,478            
18 負担金補助及び交付金 12,478        

○補助費（負担金） 978    
　堆肥利用調整手数料負担金 978    
○補助費（単独補助） 11,500    
　野菜生産振興対策補助金（ハウス等助成） 3,000    
　循環型農業推進事業費補助金 8,500    

農業振興施設管理運営費 500            

区 分 金 額
説 明

-19- 衛生費 

-21- 農林水産業費 



款
項

目

 4 畜産振興費 16,260 16,505 32,765 0 9,300 4,295 2,910

 5 農村整備費 170,974 14,499 185,473 0 0 0 14,499

 2 林業費 101,864 1,333 103,197 0 0 0 1,333
 1 林業総務費 36,256 1,333 37,589 0 0 0 1,333

（款）  7 商工費

 7 商工費 458,257 91,524 549,781 0 0 29,990 61,534
 1 商工費 458,257 91,524 549,781 0 0 29,990 61,534

 2 商工業振興 305,983 84,014 389,997 0 0 23,600 60,414
費

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-20- 農林水産業費 

-22- 商工費 



（単位 ： 千円）

節         

12 委　託　料 500        
○一般業務に関する委託料 500    
　四季の里里山保全等管理業務委託料 500    

12 委　託　料 2,860 畜産振興に要する経費 16,505                
17 備品購入費 9,350 畜産振興事業費 4,295            
18 負担金補助 4,295 18 負担金補助及び交付金 4,295        

及び交付金 ○補助費（単独補助） 4,295    
　和牛改良組合補助金 55    
　和牛育種改良推進事業補助金 1,000    
　乳用牛群改良推進事業補助金 485    
　酪農ヘルパー補助金 520    
　酪農精液購入補助金 800    
　和牛産地規模拡大推進事業補助金 880    
　酪農振興会補助金 55    
　家畜防疫推進補助金 500    

畜産振興施設管理運営費 12,210            
12 委　託　料 2,860        

○調査設計委託料 2,860    
　調査業務委託料 2,860    

17 備品購入費 9,350        
12 委　託　料 3,351 農業用施設の維持管理に要する経費 11,499                
14 工事請負費 3,000 農業用施設維持管理費 11,499            
18 負担金補助 8,148 12 委　託　料 3,351        

及び交付金 ○一般業務に関する委託料 3,351    
　各種計画策定業務委託料 3,351    

18 負担金補助及び交付金 8,148        
○補助費（負担金） 648    
　維持管理適正化事業拠出金 648    
○補助費（単独補助） 7,500    
　農地・農業用施設関係補助金 7,500    

土地改良事業に要する経費 3,000                
農道整備事業費 3,000            
14 工事請負費 3,000        

県費補助 3,000    
　県費補助 3,000    

 1 報　　　酬 1,137 林業総務管理に要する経費 1,333                
 3 職員手当等 132 林業総務管理費 1,333            
 8 旅　　　費 64 01 報　　　酬 1,137        

会計年度任用職員報酬（月額報酬） 1,137    
03 職員手当等 132        
08 旅　　　費 64        

 7 報　償　費 23,600 商工業振興に要する経費 84,014                
10 需　用　費 360 商工業振興施設管理運営費 16,274            
11 役　務　費 33 10 需　用　費 360        
12 委　託　料 1,523 修繕料 360    

区 分 金 額
説 明

-21- 農林水産業費 

-23- 商工費 



款
項

目

 3 観光費 84,907 7,510 92,417 0 0 6,390 1,120

（款）  8 土木費

 8 土木費 1,407,435 216,080 1,623,515 △5,602 126,000 37,543 58,139
 1 土木管理費 189,414 4,880 194,294 0 0 0 4,880

 1 土木総務費 189,414 4,880 194,294 0 0 0 4,880

 2 道路橋梁費 643,306 145,676 788,982 △7,702 126,000 0 27,378

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-22- 商工費 

-24- 土木費 



（単位 ： 千円）

節         

14 工事請負費 14,748 11 役　務　費 33        
16 公有財産購 43,700 通信運搬費 33    

入費 12 委　託　料 1,133        
18 負担金補助 50 ○一般業務に関する委託料 413    

及び交付金 　警備委託料 61    
　建物調査業務委託料 352    
○調査設計委託料 500    
　調査設計監理委託料 500    
○保守点検委託料 50    
　消防施設点検委託料 50    
○指定管理料 170    
　八千代商工施設フォルテ指定管理 170    

14 工事請負費 14,748        
維持修繕工事 14,748    
　維持修繕工事 14,748    

企業立地推進事業費 67,740            
07 報　償　費 23,600        

奨励金 23,600    
12 委　託　料 390        

○一般業務に関する委託料 390    
　分筆測量業務委託料 390    

16 公有財産購入費 43,700        
18 負担金補助及び交付金 50        

○補助費（単独補助） 50    
　市内高校生職場訪問事業助成金 50    

14 工事請負費 6,270 観光振興に要する経費 7,510                
21 補償補填及 1,240 観光振興事業費 1,240            

び賠償金 21 補償補填及び賠償金 1,240        
補償金 1,240    

観光振興施設管理運営費 6,270            
14 工事請負費 6,270        

維持修繕工事 6,270    
　維持修繕工事 6,270    

 8 旅　　　費 109 土木総務管理に要する経費 4,880                
10 需　用　費 30 地域高規格道路対策費 4,880            
13 使用料及び 16 08 旅　　　費 109        

賃借料 10 需　用　費 30        
14 工事請負費 4,725 消耗品費 30    

13 使用料及び賃借料 16        
有料道路使用料 8    
有料駐車場使用料 8    

14 工事請負費 4,725        
単独事業 4,725    
　単独事業 4,725    

区 分 金 額
説 明

-23- 商工費 

-25- 土木費 



款
項

目
 1 道路橋梁総 39,343 500 39,843 0 0 0 500

務費

 3 道路新設改 248,300 121,176 369,476 △9,792 123,900 0 7,068
良費

 4 橋梁維持費 69,700 24,000 93,700 2,090 2,100 0 19,810

 3 河川費 49,969 2,000 51,969 0 0 0 2,000
 4 河川改良費 0 2,000 2,000 0 0 0 2,000

 5 住宅費 85,636 63,524 149,160 2,100 0 37,543 23,881
 1 住宅管理費 38,020 3,000 41,020 0 0 3,000 0

 2 市有住宅管 33,131 26,800 59,931 0 0 26,800 0
理費

 3 住宅建設費 14,485 33,724 48,209 2,100 0 7,743 23,881

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-24- 土木費 

-26- 土木費 



（単位 ： 千円）

節         

18 負担金補助 500 道路管理に要する経費 500                
及び交付金 道路橋梁総務管理費 500            

18 負担金補助及び交付金 500        
○補助費（単独補助） 500    
　生活道舗装補助金 500    

 8 旅　　　費 30 道路の新設及び改良に要する経費 121,176                
10 需　用　費 147 市道改良事業費 121,176            
12 委　託　料 19,990 08 旅　　　費 30        
13 使用料及び 9 10 需　用　費 147        

賃借料 消耗品費 130    
14 工事請負費 93,000 追録・図書費 17    
16 公有財産購 7,000 12 委　託　料 19,990        

入費 ○調査設計委託料 19,990    
21 補償補填及 1,000 　調査設計監理委託料 19,990    

び賠償金 13 使用料及び賃借料 9        
会場借上料 9    

14 工事請負費 93,000        
国庫補助 △16,000    
　国庫補助 △16,000    
単独事業 109,000    
　単独事業 109,000    

16 公有財産購入費 7,000        
21 補償補填及び賠償金 1,000        

補償金 1,000    
14 工事請負費 24,000 橋梁維持に要する経費 24,000                

橋梁維持費 24,000            
14 工事請負費 24,000        

国庫補助 24,000    
　国庫補助 24,000    

12 委　託　料 2,000 河川改良に要する経費 2,000                
河川改良事業費 2,000            
12 委　託　料 2,000        

○調査設計委託料 2,000    
　調査設計監理委託料 2,000    

10 需　用　費 3,000 公営住宅の管理に要する経費 3,000                
住宅管理費 3,000            
10 需　用　費 3,000        

修繕料 3,000    
12 委　託　料 1,800 市有住宅の管理に要する経費 26,800                
14 工事請負費 25,000 市有住宅管理費 26,800            

12 委　託　料 1,800        
○調査設計委託料 1,800    
　調査設計監理委託料 1,800    

14 工事請負費 25,000        
単独事業 25,000    
　単独事業 25,000    

 1 報　　　酬 3,023 公営住宅の建設に要する経費 33,724                
 3 職員手当等 437 住宅建設費 33,724            

区 分 金 額
説 明

-25- 土木費 

-27- 土木費 



款
項

目

（款）  9 消防費

 9 消防費 637,936 49,583 687,519 8,365 32,400 6,270 2,548
 1 消防費 637,936 49,583 687,519 8,365 32,400 6,270 2,548

 1 常備消防費 464,881 8,098 472,979 0 0 6,270 1,828

 3 消防施設費 47,831 40,701 88,532 8,229 32,400 0 72

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-26- 土木費 

-28- 消防費 



（単位 ： 千円）

節         

 8 旅　　　費 161 01 報　　　酬 3,023        
10 需　用　費 203 会計年度任用職員報酬（月額報酬） 3,023    
12 委　託　料 750 03 職員手当等 437        
18 負担金補助 29,150 08 旅　　　費 161        

及び交付金 10 需　用　費 203        
燃料費 203    

12 委　託　料 750        
○一般業務に関する委託料 750    
　危険空き家所有者特定業務委託料 750    

18 負担金補助及び交付金 29,150        
○補助費（単独補助） 29,150    
　耐震診断・耐震化事業補助金 400    
　子育て・婚活住宅新築等補助金 2,750    
　子育て・婚活住宅促進団地購入補助金 1,700    
　優良住宅団地開発支援事業補助金 7,000    
　老朽住宅解体除却補助金 600    
　空き家改修補助金 1,500    
　空き家購入補助金 1,050    
　空き家バンク登録奨励金 1,700    
　空き家活用仲介補助金 2,450    
　多世代同居支援事業補助金 5,000    
　社宅改修事業補助金 5,000    

11 役　務　費 21 常備消防に要する経費 8,098                
12 委　託　料 350 消防総務管理費 7,498            
13 使用料及び 767 11 役　務　費 21        

賃借料 保険料 21    
14 工事請負費 5,420 12 委　託　料 350        
17 備品購入費 1,100 ○調査設計委託料 350    
18 負担金補助 440 　調査設計監理委託料 350    

及び交付金 13 使用料及び賃借料 767        
事務機器等借上料 767    

14 工事請負費 5,420        
維持修繕工事 5,420    
　維持修繕工事 5,420    

17 備品購入費 500        
18 負担金補助及び交付金 440        

○補助費（負担金） 440    
　職員研修負担金 440    

消防資機材整備事業費 600            
17 備品購入費 600        

12 委　託　料 13,091 消防防災施設に要する経費 40,701                
14 工事請負費 26,500 消防施設整備事業費 30,449            
16 公有財産購 1,110 12 委　託　料 2,839        

入費 ○一般業務に関する委託料 1,300    
　分筆測量業務委託料 1,300    
○調査設計委託料 1,539    

区 分 金 額
説 明

-27- 土木費 

-29- 消防費 



款
項

目

 4 災害対策費 21,613 784 22,397 136 0 0 648

（款） 10 教育費

10 教育費 1,357,419 66,470 1,423,889 20,679 27,400 16,423 1,968
 1 教育総務費 432,627 12,735 445,362 0 0 10,855 1,880

 2 事務局費 341,117 7,455 348,572 0 0 7,455 0

 3 学校教育振 88,426 5,280 93,706 0 0 3,400 1,880
興費

 2 小学校費 81,080 44,400 125,480 16,912 27,400 0 88
 1 小学校管理 81,080 44,400 125,480 16,912 27,400 0 88

費

 5 社会教育費 323,298 9,335 332,633 3,767 0 5,568 0
 8 文化財保護 16,624 9,335 25,959 3,767 0 5,568 0

費

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-28- 消防費 

-30- 教育費 



（単位 ： 千円）

節         

　調査業務委託料 1,539    
14 工事請負費 26,500        

国庫補助 26,500    
　国庫補助 26,500    

16 公有財産購入費 1,110        
防災施設管理費 10,252            
12 委　託　料 10,252        

○一般業務に関する委託料 10,252    
　Ｊアラート更新業務委託料 10,252    

 7 報　償　費 153 災害対策に要する経費 784                
10 需　用　費 119 災害対策費 784            
18 負担金補助 512 07 報　償　費 153        

及び交付金 謝礼金 153    
10 需　用　費 119        

消耗品費 119    
18 負担金補助及び交付金 512        

○補助費（単独補助） 512    
　自主防災組織育成補助金 512    

13 使用料及び 7,455 教育環境の整備に要する経費 7,455                
賃借料 情報教育推進基盤整備事業費 7,455            

13 使用料及び賃借料 7,455        
事務機器等借上料 7,455    

 1 報　　　酬 1,522 特色ある教育の推進に要する経費 3,305                
 3 職員手当等 219 学力向上推進事業費 3,305            
 8 旅　　　費 64 01 報　　　酬 1,522        
11 役　務　費 1,975 会計年度任用職員報酬（月額報酬） 1,522    
12 委　託　料 1,500 03 職員手当等 219        

08 旅　　　費 64        
12 委　託　料 1,500        

○一般業務に関する委託料 1,500    
　学力調査業務委託料 1,500    

社会の変化に対応した教育の推進に要する経費 1,975                
国際教育推進事業費 1,975            
11 役　務　費 1,975        

手数料 1,975    

12 委　託　料 1,400 小学校施設・設備等管理整備事業費 44,400                
14 工事請負費 43,000 12 委　託　料 1,400        

○調査設計委託料 1,400    
　調査設計監理委託料 1,400    

14 工事請負費 43,000        
国庫補助 43,000    
　国庫補助 43,000    

12 委　託　料 9,335 文化財保護に要する経費 9,335                
文化財保護事業費 9,335            

区 分 金 額
説 明

-29- 消防費 

-31- 教育費 



款
項

目

（款） 12 公債費

12 公債費 3,113,040 0 3,113,040 0 0 △3,000 3,000
 1 公債費 3,113,040 0 3,113,040 0 0 △3,000 3,000

 1 元金 2,961,405 0 2,961,405 0 0 △3,000 3,000

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源

-30- 教育費 

-32- 公債費 



（単位 ： 千円）

節         

12 委　託　料 9,335        
○一般業務に関する委託料 9,335    
　測量業務委託料 3,335    
　甲立古墳保存整備業務委託料 6,000    

地方債償還に要する経費                 
元金償還 財源組替

区 分 金 額
説 明

-31- 教育費 

-33- 公債費 



1.一 般 職

(1)総括

報　酬 給　料 職員手当 計

人 (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

(177)

366

(174)

366

(3)

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

48,010 27,805 15,470 2,000 2,269 86,144 11,807

48,010 27,805 15,470 2,000 2,269 86,144 11,807

計

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

3,890 31,250 3,945 627,809 27,600 75,313 23,003 986,315

3,890 31,250 3,945 626,858 27,600 75,313 23,003 985,364

951 951

給　与　費　明　細　書

535,945 3,257,597

535,945 3,249,840

7,757951 7,757

2,713,895985,364

986,315 2,721,652

比　較

補正後

補正前

6,806

276,619

283,425

時間外勤務
手当

(選挙手当)

区  分

管理職特別
勤務手当

期末勤勉
手当

児童手当
退職手当組
合負担金

職
員
数

1,451,912

1,451,912

補正後

区  分

区  分

補正前

補正後

補正前

比　較

比　較

職
員
手
当
の
内
訳

給　　　　　　与　　　　　　費

扶養手当 通勤手当 住居手当 地域手当

夜間勤務
手当

管理職手当

休日勤務
手当

共済費 合　　計
備　　　考

単身赴任
手当

特殊勤務
手当

時間外勤務
手当

うち育児休業5名

うち育児休業5名

一般会計 -34-



ア　会計年度任用職員

報　酬 給　料 職員手当 計

人 (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

(170)

11

(167)

11

(3)

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

520 183

520 183

計

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

35,519 36,222

34,568 35,271

951 951

備考１　この表は、報酬又は給料をもって支弁される会計年度任用職員（事業費支弁に係る職員を含む。）で
　予算の積算の基礎となったものについて記載したもの。
２　（）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要
　する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたもの。

388,055

比　較 6,806

合　　計

補正前

比　較

児童手当
退職手当組
合負担金

時間外勤務
手当

(選挙手当)

補正後

単身赴任
手当

区  分

職
員
数

給　　　　　　与　　　　　　費

管理職特別
勤務手当

期末勤勉
手当

補正前 276,619 12,802 35,271

特殊勤務
手当

時間外勤務
手当

区  分
夜間勤務

手当
管理職手当

951 7,757

休日勤務
手当

補正後

補正前
職
員
手
当
の
内
訳

区  分
扶養手当 通勤手当 住居手当 地域手当

比　較

7,757

324,692 63,363

備　　　考

補正後 283,425 12,802 36,222 332,449 63,363 395,812

共済費

-35- 一般会計



(単位：千円)

前年度から
の繰越分

当該年度中
起債見込額

当該年度中
元金償還
見込額

26,835,119 25,761,902 395,600 1,447,400 2,929,214 24,675,688

(1) 公 共 事 業 等 債 181,167 180,481 17,900 3,700 15,544 186,537

(2) 公 営 住 宅 等 建 設 事 業 債 232,783 187,266 45,634 141,632

(うち住宅資金貸付事業債) (3,755) (1,901) (1,272) (629)

(3) 全 国 防 災 事 業 債 41,622 33,364 8,291 25,073

(4) 教育・福祉施設等整備事業債 226,623 202,927 57,700 30,732 229,895

(5) 一 般 単 独 事 業 債 11,950,763 10,996,228 117,600 100,500 1,446,033 9,768,295

(10,499,241) (9,737,032) (77,500) (1,178,731) (8,635,801)

(6) 辺 地 対 策 事 業 債 232,560 180,024 52,758 127,266

(7) 過 疎 対 策 事 業 債 5,609,303 5,987,435 202,400 922,400 542,583 6,569,652

(1,030,315) (939,669) (57,200) (65,100) (146,620) (915,349)

(8)
国の予算貸付・政府関係機関貸付
債(公有林整備事業債)

283,460 269,552 15,006 254,546

(9) 財 源 対 策 債 87,045 62,911 21,184 41,727

(10) 減 税 補 て ん 債 86,125 65,039 17,875 47,164

(11) 臨 時 財 政 対 策 債 7,679,728 7,384,247 420,800 721,819 7,083,228

(12) そ の 他 223,940 212,428 11,755 200,673

358,495 496,695 48,100 45,500 32,191 558,104

(1) 単 独 災 害 復 旧 事 業 債 93,400 121,800 121,800

(2) 補 助 災 害 復 旧 事 業 債 265,095 374,895 48,100 45,500 32,191 436,304

27,193,614 26,258,597 443,700 1,492,900 2,961,405 25,233,792

(うち他会計に係る過疎対策事業債)

　２．　災 害 復 旧 債

合　　　　　計

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区　　　　　　　　分
前々年度末

現在高
前年度末

現在高見込額

当 該 年 度 中 増 減 見 込 額

当該年度末
現在高見込額

　１．　普　通　債

(う ち 合 併 特 例 債)
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